

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 8 năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 163/KH-BATGT ngày 19 tháng 5 năm 2022 của Ban An toàn giao thông Quận 8 về thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 8 năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 1041/KH-BATGT ngày 06 tháng 4 năm 2022 của Ban An toàn giao thông Thành phố về thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2022;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận trong năm 2022 với chủ đề “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” với tinh thần “Vì sức khỏe, sinh mạng của người tham gia giao thông”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông an toàn.

- Tập trung khắc phục, kéo giảm ùn tắc giao thông trước cổng trường học, nhất là giờ cao điểm, đảm bảo tình hình trật tự, an toàn giao thông tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu:

- Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 phù hợp chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của đơn vị, địa phương, đảm bảo tiết kiệm, tránh hình thức. Các giải pháp, hành động phải thiết thực, cụ thể, hiệu quả.

- Các cơ sở giáo dục chủ động hoặc phối hợp các đơn vị liên quan để xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch chuyên đề nhằm nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, kéo giảm ùn tắc giao thông.

- Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; gắn trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của cơ quan, đơn vị thực thi công vụ.

- Tăng cường ứng dụng khoa học và công nghệ trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác

tuyên truyền cho phụ huynh, học sinh.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền đến cấp ủy, chính quyền, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, phụ huynh và học sinh thực hiện có hiệu quả việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông theo Kế hoạch số 331-KH/TU ngày 04 tháng 12 năm 2019 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01 tháng 02 năm 2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04 tháng 9 năm 2012 của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 19 tháng 01 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 23 tháng 8 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong hoạt động vận tải đường bộ và các văn bản khác của Trung ương, Thành phố có liên quan đến lĩnh vực trật tự an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông và Quyết định số 760/QĐ-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. Đồng thời triển khai thực hiện các văn bản khác có liên quan đến lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao thông.

2. Triển khai chương trình, tài liệu giảng dạy và đưa nội dung giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn vào trong chương trình chính khóa, trong các hoạt động trải nghiệm cho học sinh phổ thông; tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong giáo dục an toàn giao thông cho học sinh. Phối hợp với chính quyền, công an địa phương tổ chức tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông; đảm bảo trật tự trước cổng trường.

3. Phối hợp các đơn vị liên quan khảo sát, nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân quận về các giải pháp thực hiện lệch giờ học, kéo dài thời gian đóng cổng trường để kéo giãn thời gian ra về, nhằm giảm các phương tiện tham gia giao thông vào giờ cao điểm, nhất là buổi chiều.

4. Áp dụng các ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác tuyên truyền, phổ biến và giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua các nền tảng công nghệ thông tin như: Internet, mạng xã hội, điện thoại thông minh, đặc biệt bằng các công cụ hình ảnh trực quan, các ứng dụng trò chơi...

5. Đưa nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật và chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông vào sinh hoạt thường xuyên của các đoàn thể. Tiếp tục đưa việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông là một tiêu chí đánh giá chất lượng của các đơn vị, trường học và là một tiêu chuẩn đánh giá xếp loại cuối năm của học sinh.

6. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh sử dụng phương tiện vận tải hành khách công cộng, góp phần giảm ùn tắc giao thông, tai nạn giao thông.

7. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, triển khai cải thiện kết cấu hạ tầng giao thông xung quanh khu vực trường học, trên các tuyến từ nhà đến trường và từ trường về nhà cho học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và đào tạo Quận 8:

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai đến các cơ sở giáo dục.

- Chỉ đạo Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chủ trì, thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong trường học; phối hợp với các đơn vị liên quan bảo đảm trật tự an toàn giao thông khu vực công trường học.

- Chỉ đạo Thủ trưởng các cơ sở giáo dục phối hợp các đơn vị liên quan khảo sát, nghiên cứu, tham mưu Ủy ban nhân dân quận đề xuất thành phố về các giải pháp thực hiện lệnh giờ học, kéo dài thời gian đóng cổng trường để kéo giãn thời gian ra về, nhằm giảm các phương tiện tham gia giao thông vào giờ cao điểm buổi chiều.

- Thực hiện báo cáo theo quy định.

2. Các cơ sở giáo dục:

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện tại đơn vị.

- Chủ trì, thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong trường học; phối hợp với các đơn vị liên quan bảo đảm trật tự an toàn giao thông khu vực công trường học.

- Phối hợp các đơn vị liên quan khảo sát, nghiên cứu, tham mưu với lãnh đạo đề xuất về các giải pháp thực hiện lệnh giờ học, kéo dài thời gian đóng cổng trường để kéo giãn thời gian ra về, nhằm giảm các phương tiện tham gia giao thông vào giờ cao điểm buổi chiều.

- Thực hiện báo cáo theo quy định.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

Các cơ sở giáo dục thực hiện báo cáo định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm **trước ngày 10/6, 10/9 và 10/12 năm 2022** về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua mail: nttthanh.q8@tphcm.gov.vn để tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân quận (thông qua Công an Quận 8).

Đề nghị Thủ trưởng các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng CTTT (Sở GD&ĐT);
- Ban ATGT Quận 8;
- Các cơ sở giáo dục (qua mail)
- Lãnh đạo PGD&ĐT;
- Lưu VT (TrTh).



Dương Văn Dân